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Informare privind activitatea educativă desfășurată în an școlar 2023-2024 

 

 

1. Activitatea Consiliului Școlar al Elevilor  

 

→ 14 septembrie 2023: Organizarea activității „European Mobility Cafe”, susținută de Denisa Ilucă, membru comunitatea GEYC și 

Ioana Tatarciuc, vicepreședinte GEYC, pentru elevii claselor a 11-a și a 12-a., în cadrul căreia au participat 42 de liceeni; 
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→ 30 septembrie 2023: Organizarea celei de-a doua ediții a competiției sportive „Crosul Toamnei”, cu prilejul Zilei Europene a 

Sportului. Acest eveniment s-a desfășurat în Parcul Ariniș și a implicat un număr de 60 de persoane. Elevii au alergat pe un traseu de 2 

kilometri, iar la finalul activității au fost premiați primele 3 persoane de la fiecare categorie- feminin și masculin; 

 
 

→ 1 octombrie 2023: Implicarea CȘE CAB în desfășurarea festivalului Internațional de Film, Diaporamă și Fotografie „Toamna la 

Voroneț”. În această perioadă, prin proiectul „Humorul - cu carte, arte și imagini”, inițiat de CȘE CAB, realizat cu sprijinul financiar al 

Primăriei Orașului Gura Humorului, Clubul de Fotografie CAB a realizat o expoziție cu 25 de canvas-uri, intitulată „Natură și urbanism”. 

În realizarea acestei expoziții de fotografie au participat 5 elevi ai colegiului. De asemenea, 12 membri ai Clubului de Arte Vizuale CAB 

au realizat vernisajul intitulat „Connecting the heritage cinemas of the world”, în care au reprodus scene memorabile din filme celebre. La 

acest eveniment cultural au participat peste 60 de persoane. 
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→ 2 octombrie 2023: Lansarea în mediul online a platformei de Newsletter CȘE CAB. Aceasta își propune să transmită elevilor și 

profesorilor abonați mesaje cu cele mai actuale activități, atât pe Instagram, cât și pe Facebook și Gmail. În prezent, platforma are un 

număr de 151 de abonați pe Instagram, 11 pe Gmail și 4 pe Facebook. 

 

→ 20 octombrie și 27 noiembrie: 

Organizarea alegerilor pentru ocuparea posturilor vacante. În urma alegerilor și Adunării generale din data de 27.11.2023, au fost 

instituite în funcție următoarele persoane pe posturile: 

- Președinte: Delia- Gabriela Rusu;  

- Vicepreședinți: Denis Alexandru Baboi, Alexandra Hoffman, Mara Popciuc; 

- Fotograf: Robert Mîndrilă 

- Director al Dep. de sport, cultură și activități extrașcolare: Ștefan Savițchi 

- reprezentant al elevilor în Consiliul de Administrație: Mihnea Flutur 

 

 

→ 6-10 octombrie 2023: Săptămâna Altfel  

În cadrul Săptămânii Altfel s-au desfășurat următoarele activități: 



4 

 

 

1. Concursul de Traduceri:- în cadrul acestei activități social-educative, realizată în colaborare cu Catedra de Limba Engleză și 

Franceză și Biblioteca Orășenească Gura Humorului, elevii au avut sarcina de a traduce două texte, unul narativ și unul liric în 45 

de minute, cu ajutorul unui dicționar. Cei 25 de elevi au lucrat în echipă, cele mai reușite traduceri fiind premiate cu cărți în limba 

străină a categoriei la care au participat- limba engleză sau franceză.  

 
2. Noaptea devoratorilor de cărți- această activitate, realizată în colaborare cu Biblioteca Orășenească Gura Humorului,  a implicat 

un număr de 80 de elevi care și-au adus cărțile și au citit pe parcursul unei nopți 
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3. Treasure Hunt- activitatea a presupus o serie de provocări pe raza orașului Gura Humorului, care au fost îndeplinite de 42 de 

participanți grupați în echipe de câte 7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Cursurile de prim ajutor realizate în colaborare cu SAJ Subunitatea Gura Humorului, au implicat un număr de 12 clase, în cadrul 

cărora s-au prezentat atât noțiunile teoretice cât și practicile de bază în acordarea primului ajutor.  

 

5. Atelierul de pictură murală, realizat în colaborare cu domnul profesor de desen Florin Batîr și Clubul de Arte Vizuale CAV, a 

cuprins atât o parte teoretică, cât și una practică, cei 6 participanți învățând multiple stiluri, locații și metode de realizare a 

creațiilor artistice.  
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6. Concursul de Public Speaking realizat în colaborare cu Biblioteca Orășenească Gura Humorului și Catedra de Științe Socio-

Umane a implicat un număr de trei elevi dornici să își exerseze abilitățile de vorbit în public și de susținere a unui discurs coerent, 

nuanțat și persuasiv.  

 
 

→ 19 noiembrie 2023: Organizarea unei campanii de donare de sânge la Centrul Județean de Transfuzii Suceava. La această campanie 

inițiată de CȘE CAB au participat 22 de elevi  
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→ 28 noiembrie 2023: Organizarea activității „Zâmbește românește”, în care toți elevii au fost încurajați să poarte ie de Ziua Bucovinei 

 
 

→ 28 noiembrie 2023: Prin proiectul „Humorul - cu carte, arte și imagini”, inițiat de CȘE CAB, realizat cu sprijinul financiar al 

Primăriei Orașului Gura Humorului, Clubul de Arte Vizuale CAB a implicat un număr de 16 elevi care  au realizat un vernisaj cu 27 de 

lucrări, intitulat „Bucovina- captatio imaginis”. Acesta captează scene din lumea tradițională a satului bucovinean. De asemenea, 16 elevi 

și 4 profesori au realizat broșura turistică intitulată „Ghid de Împrietenire cu Gura Humorului”, atât în limba română cât și în limba 

engleză. Broșură care a fost lansată în cadrul evenimentului cultural. La acesta au participat peste 80 de persoane. 
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→13 decembrie 2023: Organizarea Spectacolului Caritabil „De Crăciun, caută-ți un bunic”. Evenimentul organizat de CȘE a fost 

realizat cu ajutorul a 80 de elevi talentați ai colegiului, iar spectatorii au fost în număr de peste 250.  

În urma spectacolului, a donațiilor și a sponsorizărilor am reușit sã adunăm 13.605 lei, pe care i-am alocat realizării de pachete 

alimentare consistente, oferite cazurilor sociale de bătrâni singuri în prag de sărbătoare.  

 
 

→20 ianuarie&12 martie 2024: Desfășurarea proiectului „Școala încrederii” și realizat în colaborare cu toți partenerii din procesul 

educațional. Prin intermediul acestuia ne propunem să facem în așa fel încât plăcerea să fie sentimentul asociat cu venirea la școală, iar 

siguranța și buna relaționare să ne dea energia să ne învățăm despre noi și să ne realizăm. Mai mult, datorită proiectului, am obținut și 

acces gratuit la platforma My Spark, ce cuprinde cursuri academice în limba engleză la toate obiectele. Dornici să utilizeze platforma s-au 

înscris 24 de elevi.   
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→30 ianuarie 2024: Lansarea în spațiul online a scurtmetrajului realizat cu ocazia Zilei internaționale a nonviolenței în școli. În cadrul 

realizării acestuia au fost implicați 25 de elevi și un profesor.  

 

→ 14 februarie 2024: Sărbătoarea de Valentine’s Day a fost momentul în care am primit și dăruit iubire atât elevilor de la Colegiul 

„Alexandru cel Bun” cât și profesorilor.  

 
 

→15 februarie 2024: De Ziua Națională a Lecturii, în intervalele orare 11-12 și 17-18 , cu suportul cadrelor didactice, elevii Colegiului 

„Alexandru cel Bun” au lecturat pasaje din cărțile preferate. 

 

→23 februarie 2024: Întocmirea unui Photo Booth, cu ocazia sărbătorii de Dragobete. Lângă acesta a fost amplasată și o urnă pentru 

donații. În urma activității s-au strâns 1020 de lei, bani care au fost oferiți, în prag de primăvară, de 1 martie, adăpostului de animale, 

Casa lui Patrocle din Suceava 
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→8 martie 2024:  „Găsește mărțișorul de la CAB” a fost o activitate desfășurată asincron, cei mai norocoși elevi găsind și putând să ia 

acasă mărțișoarele ascunse în diverse locuri din liceu. 
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→26 martie 2024: Organizarea alegerilor pentru ocuparea posturilor vacante. În urma alegerilor, au fost instituite în funcție următoarele 

persoane pe posturile: 

- Designer grafic: Bianca Varvaroi 

- Redactor: Adelina Oniceag 

- Web Developer: Sebastian Ludigan 

- Membru al Departamentului de activități extrașcolare, sport și cultură: Darius Volanschii 

 

→ 22-26 aprilie 2024: Săptămâna verde  

1. Crosul de  alergare montană „To the top with the love for nature #2”, s-a desfășurat la pârtia Șoimul, în data de 22 aprilie și a 

adunat un număr de 31 de elevi. 

 



12 

 

2. „ECO Treasure Hunt” a fost o vânătoare de comori atipică, cu tematică ecologică, elevii participanți, 44 la număr, având de 

îndeplinit o serie de sarcini pe raza orașului Gura Humorului.  

 
 

→ 27-31 mai 2024: Săptămâna Toleranței și a Încrederii a cuprins următoarele activități: 

27 mai: No Backpack Day, activitate desfășurată asincron care a încurajat elevii să înlocuiască ghiozdanul cu un obiect creativ 
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28 mai: Pet Day, activitate desfășurată în mediul online prin distribuirea de curiozități despre necuvântătoare și încurajarea elevilor să 

împărtășească poze cu animăluțele lor de companie. În cadrul activității s-au 

 implicat peste 50 de elevi 

 
29 mai: „La o ceașcă de ceai”, activitate de tip informativ-educativ, desfășurată în parteneriat cu sucursala BCR Gura Humorului și 

Biblioteca Orășenească Gura Humorului, ce a avut un număr de 39 de participanți 
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30 mai: Cosplay Day, activitate desfășurată asincron, care a încurajat elevii să se costumeze asemenea personajelor preferate, respectând 

regulamentul școlar 

 
 

→5- 6 iunie 2024:  Cu ocazia inaugurării noii baze sportive de la stadion, elevii liceului au avut oportunitatea să joace meciuri amicale de 

baschet și volei. Numărul de elevi participanți a fost 40, la baschet fiind formate 4 echipe, fiecare cu câte 4 persoane, format mixt, iar la 

volei 4 echipe, fiecare cu câte 6 persoane, format mixt. 
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→ 6 iunie 2024: Alocarea sumei de 700 de lei pentru achiziționarea de suc, dulciuri, baloane, hârtie de împachetat și pliante, obiecte care 

au constituit un cadou oferit elevilor de la CSEI Sf. Andrei cu ocazia zilei de 1 iunie.  

 
 

→ 13-16 iunie 2024:  realizarea excursiei „Transilvania Medievală”, organizată prin proiectul „Humorul - cu carte, arte și imagini”, care 

a avut ca scop acumularea inspirației necesare pentru continuarea activității de realizare a unor noi lucrări în cadrul Clubului de Arte 

Vizuale, precum și începerea unor noi lucrări în domeniul sculpturii.  

 
 

 



16 

 

2. Activitatea Asociaţiei părinţilor ASPA GH 

 

• Constituirea Consiliului Reprezentativ al Părinților - sept 2023; 

• Lectorat cu părinții -;  

• Exemple de tematici ale întâlnirilor face to face/ online cu părinții: Programul copilului meu?; Cine sunt prietenii copilului meu?; 

Cum îmi ajut copilul?; Probleme de comportament ale adolescentului; Drogurile și etnobotanicele; Alcătuirea unui program 

personalizat de învățare; Motivația în învățare;  Caracteristicile vârstei adolescenților; Petrecerea timpului liber vs temele 

pentru acasă; Pregătirea examenului de bacalaureat; Rolul familiei în formarea la adolescenţi a unui ideal de viaţă, la nivelul 

exigenţelor actuale; Străinătatea şi singurătatea copiilor; Analiza situaţiei la învăţătură şi disciplină pe semestrul I; Prevenirea 

abuzului şi violenţei în familie şi în societate; Ce înseamnă să investesc în copilul meu?; Cum influenţează climatul din familie 

rezultatele  elevului; Familia suport – alegeri și decizii în viață; Educație în timpul liber; Mangementul timpului etc.; 

• Consiliere de grup în cadrul programului „Schimbări mici, diferențe mari!” (psiholog Anca Coca) – octombrie 2023 

• Activități cu părinții de conștientizare și sensibilizare asupra consecințelor violenței în cadrul Proiectului ”Împreună prindem 

curaj”. 

 

 

3. Proiecte şi programe desfăşurate: 

 

a. Educație rutieră  

Activități de conștientizare în cadrul Campaniei „Educația pentru viață contează!” 

 

b. Prevenirea traficului de persoane  

 

Activități în cadrul  “Săptămâna prevenirii traficului de persoane 2023“ – în parteneriat cu Agenția Națională Impotriva Traficului 

de Persoane  - C.R. Suceava - 16 – 18 ctombrie 2023, activități de conștientizare și de prevenire a traficului de persoane cu scopul de 

a trage un semnal de alarmă asupra acestei probleme de interes mondial.  

clasa a 9-a F - activități de conștientizare și de prevenire a traficului de persoane cu scopul de a trage un semnal de alarmă asupra 

acestei probleme de interes mondial – masă rotundă la care a participat dl comisar Vasile Sidor de la Direcția Județeană Antitrafic 
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c. Prevenirea consumului de alcool, tutun, droguri, produse etnobotanice  

 

Sesiuni de informare pentru cadrele didactice pe tema semnelor și simptomelor consumului de substanțe la copii și tineri 

organizate de către CPECA și unitățile de învățământ – 17. 

• 14.11.2023 s-au desfășurat activități de prevenire a consumului de alcool, droguri și alte substanțe psiho-active în rândul tinerilor 

în cadrul campaniei „Consumul de droguri ne privește pe toți” – Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Suceava, 

desfășurate la clasele a 9-a A, F, G și a 11-a A (110 elevi). 

• 25.03.2024, elevii claselor a 9-a B, a 9-a K, a 10-a D și a 11-a I au participat la activități de prevenire antidrog in cadrul campaniei 

nationale "Consumul de droguri ne privește pe toti", desfășurată de către Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog 

Agenția Suceava. Temele dezbătute au fost: Efectele medico-psiho-sociale e consumului de droguri; Factori de risc și factori de 

protecție, fenomenul de toleranta, dependenta și supradoza; Abilități sănătoase de petrecere a timpului liber. Ce sunt? Ce efect au? 

(d-na asistent social CPECA, Costiug Cătălina). 

• Activități desfășurate de către cadrele didactice de la Colegiul „Alexandru cel Bun” Gura Humorului în cadrul proiectului național 

„ABILITĂȚI PENTRU ACȚIUNE” al CPECA/ partener IȘJ Suceava, 2023-2024: 9B – 27 elevi, 9C – 27 elevi, 9G – 27 elevi, 9I 

– 27 elevi, 10F – 26 elevi, 11F – 32 elevi, 11K – 25 elevi, 12I – 25 elevi, XIa – 20 elevi. 

• Prof. Solonaru Elena-Sextilia - Participare la programul de formare Decizii la vârsta indeciziilor – Consiliere și dezvoltare 

personală – educație antidrog – 17-18 mai 2024 
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• Prof. Solonaru Elena-Sextilia – membru în Colectivul de redacție, Ghid de educație antidrog. Activități de suport educațional 

pentru elevi realizat în cadrul proiectului „Decizii la vârsta indeciziilor” 

•  

•  
 

 

d. Apărare și protecție civilă  

 

Sesiuni de informare a personalului școlii, elevilor privind riscurile și consecințele faptelor de port sau folosire fără drept de 

obiecte periculoase, organizate de către Biroul de Siguranță Școlară al Inspectoratului de Poliție al județului Suceava – 29. 

• Clasele a 9-a A, B, C, D, G, H, K, a IX-a a, a IX-a c profesională – octombrie 2023. 
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• Clasele a 9-a E, I, M, K, F, a IX-a b profesională, a 10-a F, H, K, L a 11-a I și a XI-a a profesională au participat la activități cu 

caracter educativ-preventiv desfășurate de căte reprezentanți din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Suceava, Biroul de 

Siguranță Școlară, activități coordonate de către dl. comisar șef Onuțu Bogdan. Activitățile sub titlul „Adolescenți în siguranță” au 

vizat următoarele aspecte: prevenirea infracțiunilor de violență, prevenirea consumului de droguri, prevenirea infracțiunilor contra 

patrimoniului, prevenirea portului fără drept de obiecte periculoase, prevenirea delicvenței juvenile, prezentarea legislației 

referitoare la răspunderea penală a minorilor, prevenirea bullyingului. S-au prezentat efectele și riscurile comportamentelor 

violente, precum și baza legală a sancțiunilor aplicate în funcție de fapta comisă și/sau efectele acesteia. Elevii au participat cu 

interes la această activitate care a generat ruminație prin conștientizarea efectelor și a riscurilor participării la acte de violențe de 

orice natură. La activitate au participat un număr de 239 de elevi și de cadre didactice – 07.11.2023. 

 

• Clasele a 9-a E, G, H, I, M, a, b, c au participat la activități cu reprezentați ai Serviciului pentru Siguranța Școlară Suceava, care 

au vizat următoarele aspecte: prevenirea infracțiunilor cu violență, prevenirea delincvenței juvenile, prevenirea portului fără drept 

de obiecte periculoase, prevenirea consumului de droguri, prevenirea infracțiunilor contra patrimoniului, prezentarea legislației 

referitoare la răspunderea penală a minorilor – 18.04.2024. 

 

 

e. Respectarea drepturilor copilului. Prevenirea violenței 

 

• „Campania 19 zile de prevenire a abuzurilor și violenței asupra copiilor și tinerilor” 1-19 noiembrie 2023, proiect educațional al 

Federației Internaționale a Comunităților Educative World Women Summit Fundation Geneva. Temele activităților și clasele 

participante au fost:  

o Bullingul în mediul școlar, clasa a 9-a F (28 elevi), 9.11.2023;  

o Dacă lumea ar fi perfectă, n-ar exista..., clasa a 9-a D (26 elevi), 7.11.2023; 

o Stereotipurile si discriminarea, clasa a 11-a F (32 elevi), 7 noiembrie 2023; 

o Stereotipurile si discriminarea. Spune NU Violenței!, clasa a 9-a G (28 elevi); 

o Am și obligații, nu doar drepturi din cadrul proiectului local ”ADOLESCENȚĂ ÎN SIGURANȚĂ – ALEGERI 

SĂNĂTOASE”, 6.11.2023, clasele a 9-a K, a 9-a H (54 elevi); 

o Spunem ,,NU VIOLENȚEI” acasă, la școală și la locul de practică, 09.11.2023, clasa a IX-a a, (21 elevi); 

o Bullying-ul la școală și la locul de muncă, 08.11.2023, clasa a 12-a K, (21 elevi); 

o Stop Violenței!, 09.11.2023, clasa a 12-a G (34 elevi); 

o Mesajul meu antiviolență, 09.11.2023, clasa a 9-a A (28 elevi). 
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• Activități în cadrul Săptămânii Nonviolenței în mediul școlar - proiectul de responsabilizare socială R.E.S.P.E.C.T. inițiat de 

I.Ș.J. Suceava, ediția a X-a. Sub egida „Fii bun ori de câte ori este posibil! Întotdeauna este posibil!” (Dalai Lama) - desfășurarea 

de activități de prevenire a violenței cu scopul de a realiza un mediu școlar incluziv, armonios, tolerant și non-discriminatoriu, 

cuprinzând componentele: Responsabilitate. Educație. Siguranță. Prevenție. Emoții. Comunicare. Toleranță, 29 ianuarie – 2 

februarie 2024. 
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• Activități în cadrul proiectului Decid să nu folosesc violența – în cadrul proiectului „Împreună prindem curaj” – finanțare ME, 

IȘJ Suceava/ CJRAE (ianuarie – mai 2024). Numărul total al cadrelor didactice implicate: 100, numărul de elevi beneficiari ai 

activităților propuse: 1000, numărul părinților beneficiari ai activităților propuse: 100. Coordonatori: Coca Anca, Zup Andreia-

Ramona 

 

• Activități în cadrul programului ȘCOALA ÎNCREDERII 

• Septembrie 2023 – iunie 2024 - Activități desfășurate în cadrul proiectului EDUCARDIA, contract de parteneriat încheiat între 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI din cadrul Universității „Ştefan cel Mare” din Suceava (USV) şi COLEGIUL 

„ALEXANDRU CEL BUN” GURA HUMORULUI - activităţi cu caracter informaţional şi aplicativ, naţionale şi internaţionale în 

cadrul implementării Proiectului  Erasmus+ , KA2, cu titlul  EDUCARDIA - Assessment and improvement of socioemotional 

competencies of students powered by a smart digital toolkit and targeted educational activities applied on physical and online 

classrooms (Proiect nr. 2021-1-EL01-KA220-SCH-000032806) 

EduCardia este un proiect aprobat de Comisia Europeană (Proiect nr. 2021-1-EL01-KA220-SCH-000032806) care are ca scop evaluarea 

și îmbunătățirea competențelor socio-emoționale individuale și de grup ale elevilor din învățământul primar, gimnazial și liceal. 

Principala inovație a EduCardia, în comparație cu alte activități legate de învățarea socio-emoțională, constă în evaluare acompetențelor 

socio-emoționale și în furnizarea unei metodologii complete împreună cu un set de instrumente digitale (TIC). Au fost implicate un 

număr de 26 de  clase. 

 

f. Copii cu părinți migranți 

• Lecții dirigenție; 

 

g. Protecția consumatorului  

• Lecții dirigenție; 

• Proiectul MĂNÂNCI SĂNĂTOS, TRĂIEȘTI SĂNĂTOS, prof. Cuțuhan Mihaela 

 

h. Voluntariat, sănătate și igienă 

17 noiembrie 2023 - Săptămâna fructelor și a legumelor donate, în cadrul Strategiei Naționale de Acțiune Comunitară, la Colegiul 

„Alexandru cel Bun” Gura Humorului, proiect educațional SNAC 2023-2024 „Împreună pentru o lume mai tolerantă!”. În 

săptămâna 6-10 noiembrie 2023, cadrele didactice ale școlii, elevii din clasele 9-a B, D, G, K, a 10-a A, D, F, K, a 11-a F și a 12-a D 

și părinții acestora s-au implicat în colectarea unei cantități de 101 kg de fructe și 122 kg de legume pentru a fi donate elevilor cu 

dizabilități din Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Sf. Andrei” Gura Humorului. 
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4. Proiecte şi activităţi de dezvoltare a noilor educaţii 

 

Educația pentru mediul înconjurător  

• Activitate de igienizare în cadrul proiectului Let’s do it, Romania!, 16 septembrie 2023 
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• Program Eco Școala EcoCAB - organizarea unor activități cu teme ecologice, se poate realiza formarea unei conduite ecologice 

la elevi, dar cu impact și în familiile lor. septembrie 2023 - Iulie 2024, 1500 elevi, 50 cadre didactice. (Primăria Gura Humorului 

Garda de mediu Suceava, Ocolul Silvic Gura Humorului) 

 

 

Educaţia pentru schimbare şi dezvoltare 

• „La nécessité de préserver un environnement sain et durable”, desfășurată în cadrul parteneriatului dintre Colegiul 

„Alexandru cel Bun” Gura Humorului, organizația Terralbastra Paris, parteneriat avizat de IȘJ Suceava, elevi din clasele 

a 10-a D, a 11-a F și a 12-a F intensiv limba franceză au prezentat „Rezervațille geologice din bazinul hidrografic al Moldovei"  

subliniind importanţa înregistrării şi conservării punctelor geologice cu valoare de patrimoniu din această parte a ţării și au evaluat 

impactul negativ al lacurilor de decantare asupra mediului înconjurător. Invitatul întâlnirii a fost domnul Dominic Lefevre, 

președintele organizației Terralbastra, care a vorbit, în cea de-a doua parte a activității despre importanța conștientizării necesității 

protecției și conservării mediului natural. Activitatea a avut loc la Biblioteca Orășenească Gura Humorului. (Luni, 06.11.2023) 

  
 

• Activități în cadrul ”Săptămâna Educației Globale”, 13– 19 noiembrie 2023 - Pace pentru planetă. O planetă a păcii. Peace 

for the planet. A planet of peace. Temele activităților și clasele participante au fost:  

o Globalizarea și pacea pentru planetă, 16.11.2023, clasa a XI-a A (20 elevi),  

o Am un drept al omului pentru orice îmi doresc?, 13.11.2023, clasa a 11-a F (32 elevi),  

o Împreună suntem mai buni, clasa a  9-a K (26 elevi), prof. Cuțuhan Mihaela 

o Într-o lume în care poți fi orice, fii bun ! – activități de responsabilizare, clasa a 9-a E, Hreniuc E.   
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Educație financiară  

• ore de educație financiară susținute de domnul Adrian Cojocar, director al sucursalei BCR, Gura Humorului. În cadrul acestor ore, 

elevii au învățat cum să realizeze un buget personal, cum să prevină frauda online, despre raportul 50/30/20 necesar în gestionarea 

resurselor , despre factorii care pot influența independența financiară și cum să decidă inteligent din punct de vedere financiar. 

(Maier Cristina, 28.03-04.04. 2024) 

 

 

 

 

Educaţia pentru democraţie şi drepturile omului 

• Clubul de dezbateri academice DIALECTICA - Activitățile de club presupun traininguri de public speaking, prin  discutarea  

unor moțiuni din doua perspective opuse, cea a Guvernului și cea a Opoziției. (Centrul de Studii Sociale si Educație Civică 

Suceava) 
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• Programul EPAS Școli ambasador ale Parlamentului European 

•  
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•  

•   
 



28 

 

 

Educația pentru timp liber 

• Festivalul Internațional de Film, Diaporamă și Fotografie Toamnă la Voroneț, ediția a XXXI-a (Centrul Cultural Gura 

Humorului, Primăria Gura Humorului, 100 elevi) 

 

• Campionatul de Volei - 12 echipe formate din 6 elevi (Catedra de sport, CȘE, 26 februarie 2024) 

 
 

• Campionatul de Baschet CAB, 14 echipe (Catedra de sport, CȘE, 3-6 aprilie 2023) 

 
• Campionatul de Fotbal CAB, 16 echipe (Catedra de sport, CȘE, 2-26 aprilie 2024) 
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Educaţia pentru sănătate  

• Sesiune Q &A Cum funcționează corpul meu - clasa a 9 D - aspecte ce țin de igiena intimă, ciclul menstrual, boli cu transmitere 

sexuală, avort.  

 

 

Educaţia economică şi antreprenorială 

- 

 

Educație juridică 

-  Noiembrie – mai, Rusu Ana Maria, Rusu Daniel - Activități de informare, Vizionare de documentare 

 

5. Campanii de prevenire şi educaţie adresate elevilor şi părinţilor 

 

a) Campania 19 zile de prevenire a abuzului și violenței asupra copiilor și tinerilor (1-19 noiembrie 2023) 

b) Campania RESPECT, inițiată de către IȘJ Suceava (ianuarie 2024) 

 

6. Evenimente din Calendarul activităţilor educative  

 

 

Titlul programului/ 

proiectului 

Scurtă descriere Organizator

/ profesor 

coordinator 

Perioada de 

implementar

e 

Nr. de 

beneficiari

/ clasa 

Partener

i 

„Plurilingvism și 

multiculturalitate

”  

 

Desfășurarea de activități cu elevii pentru a celebra Ziua 

europeană a limbilor.  

Colegiul 

„Alexandru 

cel Bun” 

Gura 

Humorului 

profesorii 

de limbi 

moderne 

26 

septembrie 

2022 

630  
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Ziua Națională a 

Lecturii 

De Ziua Națională a Lecturii, în intervalul orar 11-13, elevii 

Colegiului „Alexandru cel Bun” au lecturat pasaje din cărțile 

preferate. 

 

 15 februarie 

2024 

  

Ziua Francofoniei 

 

 20 martie 

2024 
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7. Activităţi pentru timpul liber 

 

 

8. Participări și premii obținute la concursuri  
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• Premiul I, Festivalul-concurs județean Soyons francophones 2024  

•   
• Premiul al III-lea, concurs național Parteneriat în educație – prezent și perspective, Sulina, mai 2024 

•   
 

 

                                                             Raport întocmit de, 

                                                 Prof. Elena Sextilia Solonaru, coordonator de programe și proiecte educative școlare și extrașcolare 


